
АДМИНИСТРАЦИЯ КАНСКОГО РАЙОНА 
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ММ 2023 г. Канск № /У/ - пг

Об установлении публичного сервитута в отношении частей земельных 
участков с кадастровыми номерами: 24:18:1200003:517, 24:18:1200003:717

На основании ходатайства об установлении публичного сервитута 
Федерального казенного учреждения «Федеральное управление 
автомобильных дорог «Енисей» Федерального дорожного агентства» (далее - 
ФКУ УПРДОР «Енисей») от 07.12.2022, проекта организации строительства 
4/63-20Ю-Ю8-ПОСЗ (проект организации строительства по реконструкции 
нефтепроводов (пересечения МН «Омск-Иркутск» на км 82,74 и км 91,3 и 
пересечения МН «Красноярск-Иркутск на км 82,6 и км 91,1), разработанным 
ООО «РосИнсталПроект» в составе проектной документации по объекту 
«Строительство автомобильной дороги М-53 «Байкал» - от Челябинска через 
Курган, Омск, Новосибирск, Кемерово, Красноярск, Иркутск, Улан-Удэ до 
Читы на участке 1045+500 - 1061+00, (обход г. Канска) Красноярский край», 
в соответствии со статьей 23, пунктом 5 статьи 39.38 Земельного кодекса 
Российской Федерации, руководствуясь статьей 38, 40 Устава Канского 
района Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить публичный сервитут на срок 12 (двенадцать) месяцев для 
использования частей земельных участков с кадастровыми номерами 
24:18:1200003:517 (местоположение: Красноярский край, р-н Канский, 
с. Чечеул), 24:18:1200003:717 (местоположение: 663630, Красноярский край, 
р-н Канский, с. Чечеул, секция 437, контур, 28) в интересах ФКУ Упрдор 
«Енисей» (ОГРН 1022401792434, ИНН 2460028834) в целях складирования 
строительных и иных материалов, размещения временных или 
вспомогательных сооружений и строительной техники, которые необходимы 
для обеспечения строительства объекта «Строительство и реконструкция 
участков автомобильной дороги М-51, М-53, М-55 «Байкал» - от Челябинска 
через Курган, Омск, Новосибирск, Кемерово, Красноярск, Иркутск, Улан-Удэ 
до Читы. Строительство автомобильной дороги М-53 «Байкал» - от 
Челябинска через Курган, Омск, Новосибирск, Кемерово, Красноярск, 
Иркутск, Улан-Удэ до Читы на участке км 1045+500 - км 1061+000 (обход г. 
Канска), Красноярский край».

2. Утвердить границы публичного сервитута, площадью 20 528 кв.м., 
согласно приложению №1 к настоящему постановлению.



3. Срок, в течение которого использование частей земельных участков, 
указанных в пункте 1 настоящего постановления, в соответствии с их 
разрешенным использованием будет невозможно или существенно 
затруднено (при возникновении таких обстоятельств) составляет 12 
(двенадцать) месяцев.

4. Отделу земельно-имущественных отношений администрации 
Канского района в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня принятия 
настоящего постановления:

4.1. обеспечить размещение настоящего постановления на официальном 
сайте администрации Канского района в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» и опубликование в официальном 
печатном издании «Вести Канского района»;

4.2. направить в установленном порядке копию постановления в орган 
регистрации прав, а также правообладателям земельных участков, указанных 
в пункте 1 настоящего постановления.

5. ФКУ Упрдор «Енисей»:
5.1. заключить с правообладателями земельных участков, указанных в 

пункте 1 настоящего постановления, соглашения об осуществлении 
публичного сервитута;

5.2. обеспечить приведение земельных участков, указанных в пункте 1 
настоящего постановления, в состояние, пригодное для их использования в 
соответствии с видом разрешенного использования, в сроки, 
предусмотренные пунктом 8 статьи 39.50 Земельного кодекса Российской 
Федерации.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы Канского района по оперативным вопросам С.И. 
Макарова.

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.

’ Глава Канского района А. А.Заруцкий

НН*


